AUDIÊNCIA PÚBLICA DO 2º QUADRIMESTRE 2025 DO MUNICÍPIO DE CORONEL

VIVIDA – ESTADO DO PARANÁ.

Avaliação do Cumprimento das metas Públicas da Gestão Municipal relativas ao 2º

Quadrimestre de 2025, das metas da Gestão Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

3º e 4º Bimestre 2025, sugestões para a elaboração da LOA – Lei Orçamentária Anual para o

Exercício de 2026.

ATA 35/2025

Aos 30 (trinta) dias do mês de setembro do ano de 2.025, às 14:00 (catorze horas), na Câmara de

Vereadores, sito a Praça Ângelo Mezzomo, s/n, Centro, reuniram-se funcionários públicos bem como

a população em geral, a fim de avaliar os cumprimentos das metas públicas do 2º Quadrimestre de

2025, o qual foi apresentado através de slides os índices de receita e despesa, bem como os recursos

despendidos a cada departamento municipal, aplicação de recursos e índices repassados a saúde e

educação os quais são vinculados a receita. A apresentação seguiu a seguinte ordem:

1. Receitas – Foi apresentada a evolução da arrecadação do município no período, destacando-se: a

receita corrente de R$ 50.649.532,73 no 2º quadrimestre de 2025, com aumento de 21,89% em

relação a 2024; a receita de capital de R$ 6.861.887,92, representando crescimento de 13,50%; e a

receita total do quadrimestre de R$ 57.511.420,65, o que corresponde a um aumento de 20,83%

frente ao mesmo período do ano anterior.

2. Despesas – Foi demonstrado que a despesa corrente somou R$ 44.016.627,50, representando um

aumento de 17,23%; a despesa de capital atingiu R$ 4.625.449,61, acréscimo de 82,99% em

investimentos; e o total das despesas no quadrimestre foi de R$ 48.642.077,11, crescimento de

21,38%. O resultado foi um superávit de R$ 8.869.343,54 no período.

3. Dívida Municipal – A dívida de curto prazo totalizou R$ 58.239.522,45, enquanto a dívida de

longo prazo atingiu R$ 12.834.327,67, resultando em um total geral de R$ 71.073.850,12.

4. Aplicações em Setores Vinculados – Na Saúde foram aplicados R$ 32.275.992,15,

correspondendo a um índice de 25,51%, superior ao mínimo legal de 15%. Na Educação, foram

aplicados R$ 24.257.937,50, sendo R$ 18.655.200,39 considerados para o índice, alcançando

25,35%, o que cumpre o mínimo constitucional de 25%. No FUNDEB, a receita foi de R$

13.019.339,90, com 80,49% destinados ao magistério, superando o mínimo exigido de 70%.

5. Saldos em Caixa – O saldo bancário em 31/08/2025 foi de R$ 51.130.988,17, sendo R$

19.042.923,99 em recursos livres.

6. Fundo dos Direitos da Criança e do Adolescente – Foram apresentadas as metas da Gestão

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente referentes ao 3º e 4º bimestres de 2025,

contemplando receitas, despesas, disponibilidade financeira e ações desenvolvidas em diferentes

eixos, como saúde, educação, esporte e assistência social. No período, o Fundo registrou receita

total de R$ 528.456,64, resultando em saldo final de R$ 741.489,97 após as despesas.

7. Lei Orçamentária Anual (LOA 2026) – Foram apresentadas as previsões orçamentárias para o

exercício de 2026, totalizando R$ 206.643.705,50, distribuídos entre os órgãos e áreas de governo,

destacando-se: Educação, Cultura e Desporto, com R$ 61.737.617,40; Saúde, com R$

64.010.087,90; Obras, Viação e Urbanismo, com R$ 29.713.166,40; Assistência Social, com R$

10.024.827,10; e Reserva de Contingência, com R$ 5.000.000,00. Em seguida, foi aberto espaço

aos participantes para apresentação de sugestões e informado numero de whatsapp para o envio das

informações.

Após o termino foi aberto espaço para perguntas e esclarecimentos de dúvidas. Em seguida o

Coordenador concedeu a palavra aos presentes, ninguém dela querendo fazer uso, o Sr. Almir

Fernandes Barbosa Paré fez uso dela, onde agradeceu a presença de todos e deu encerramento da

Audiência Pública, a presente ata segue a com lista anexa assinada pelos presentes.